Российская Федерация
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ
Республики Хакасия

Россия Федерациязы
Хакас Республиканыу

66PKi ЧбБ1

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/32-8
«О внесении изменений в Закон Республики Хакасия

«Об административных правонарушениях»

Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Принять в первом чтении проект закона Республики Хакасия
№ 15-37/32-8 «О внесении изменений в Закон Республики Хакасия
«Об административных правонарушениях», внесенный депутатом
Верховного Совета Республики Хакасия Елистратовой Г.Н.

2. Направить указанный законопроект депутатам Верховного Совета
Республики Хакасия, Главе Республики Хакасия - Председателю
Правительства Республики Хакасия и иным субъектам права
законодательной инициативы.

Установить, что поправки к указанному законопроекту направляются в
комитет Верховного Совета Республики Хакасия по конституционному
законодательству, государственному строительству, законности и
правопорядку до 12 ноября 2025 года.

3. Комитету Верховного Совета Республики Хакасия по
конституционному законодательству, государственному строительству,
законности и правопорядку доработать указанный законопроект с учетом
поступивших поправок и внести его на рассмотрение Верховного Совета
Республики Хакасия во втором чтении.

г. Абакан
19 октября 2025 года
№

k329 h2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

Принят
Верховным Советом
Республики Хакасия
в первом чтении
29 октября 2025 года

Проект № 15-37/32-8

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ
«ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ»

Статья 1

Внести в Закон Республики Хакасия от 17 декабря 2008 года № 91-ЗРХ
«Об административных правонарушениях» («Вестник Хакасии», 2008, № 79;
2009, № 50, № 80, № 98; 2010, № Ю; 2011, № 110, № 123; 2012, № 21, № 107;
2013, № 25, № 32, № 87; 2014, № 13, № 28, № 66; 2015, № 8, № 67; 2016, № 38,
№ 63; 2017, № 12, № 13, № 64; 2018, № 18, № 76; 2019, № 76; 2020, № 27, № 71;
2021, № 56, № 89; 2022, № 40, № 94; 2023, № 43, № 51, № 85; 2024, № 89; 2025,
№ 13) следующие изменения:

1) в статье 6:
а) в пункте 4:
в абзаце первом слова «органов исполнительной власти» заменить

словами «исполнительных органов»;
в абзаце втором слова «органов исполнительной власти» заменить

словами «исполнительных органов»;
б) в пункте 5 слова «органам исполнительной власти» заменить словами

«исполнительным органам»;
2) в пункте 4 статьи 10 слова «статьей 68» заменить словами

«статьями 641, 68»;
3) в статье 12:
а) пункт 5 части 1 после цифр «64,» дополнить цифрами «641,»;
б) в части 2 слова «исполнительными органами государственной

власти» заменить словами «исполнительными органами»;

k329 h2

2

4) в статье 201:
а) в части 1:
в абзаце первом слова «исполнительный орган государственной власти»

в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в
соответствующем падеже;

в абзаце втором слова «исполнительного органа государственной
власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в части 2:
в абзаце первом слова «исполнительным органом государственной

власти» заменить словами «исполнительным органом»;
в абзаце втором слова «исполнительного органа государственной

власти» заменить словами «исполнительного органа»;
в) в абзаце втором части 3 слова «исполнительного органа

государственной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
5) в абзаце первом статьи 29 слова «органами исполнительной власти»

заменить словами «исполнительными органами»;
6) дополнить статьей 641 следующего содержания:
«Статья 641. Нарушение требований юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями, участниками
договора простого товарищества, осуществляющими
перевозки по нерегулируемым тарифам
по межмуниципальным маршрутам
регулярных перевозок

1. Нарушение юридическими лицами, индивидуальными
предпринимателями, участниками договора простого товарищества,
осуществляющими перевозки по нерегулируемым тарифам по
межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок, требования
соответствия максимального количества транспортных средств различных
классов, которое разрешается одновременно использовать для перевозок по
межмуниципальному маршруту регулярных перевозок в соответствии с
установленным расписанием, влечет наложение административного штрафа:

на должностных лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей;
на граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без

образования юридического лица, - от пяти тысяч до семи тысяч рублей;
на юридических лиц - от пяти тысяч до семи тысяч рублей.
2. Повторное совершение административного правонарушения,

предусмотренного частью 1 настоящей статьи, влечет наложение
административного штрафа:

на должностных лиц - от пяти тысяч до семи тысяч рублей;
на граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без

образования юридического лица, - от семи тысяч до десяти тысяч рублей;
на юридических лиц — от семи тысяч до десяти тысяч рублей.

k329h2

3

3. Нарушение лицами, указанными в части 1 настоящей статьи,
требования информирования не позднее чем за пятнадцать дней до дня начала
применения измененных тарифов уполномоченного органа Республики
Хакасия, установившего межмуниципальный маршрут регулярных перевозок,
и владельцев автовокзалов или автостанций в случае нахождения
остановочного пункта на их территории об изменении тарифов на регулярные
перевозки влечет наложение административного штрафа:

на должностных лиц - от семи тысяч до десяти тысяч рублей;
на граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без

образования юридического лица, - от десяти тысяч до двенадцати тысяч рублей;
на юридических лиц - от десяти тысяч до двенадцати тысяч рублей.
4. Повторное совершение административного правонарушения,

предусмотренного частью 3 настоящей статьи, влечет наложение
административного штрафа:

на должностных лиц - от десяти тысяч до двенадцати тысяч рублей;.
на граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без

образования юридического лица, - от двенадцати тысяч до пятнадцати тысяч
рублей;

на юридических лиц - от двенадцати тысяч до пятнадцати тысяч рублей.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 01 марта 2026 года.

Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства
Республики Хакасия В.О. Коновалов

г. Абакан
2025 года

№

k329 h2